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Medlemsmøde i TES Skolen i Afrika 

Torsdag den 27. marts 2025 kl. 18.30 – 19.30 (efterfulgt af Generalforsamling kl. 19.45) 

Risskov Bibliotek, Fortebakken 1, 8240 Risskov. 

Dagsorden: 

Præsentation af projekter som involverer vores medlemmer. 
1. Velkomst og præsentation v/Helle 

 
2. Valg af ordstyrer og referent 

 
3. Kort om de forskellige puljer og fonde, hvor TES har ansøgt om midler, og hvad der adskiller dem 

v/Helle 
 

4. Kort præsentation af den kommende Medlemsrejse oktober 2025 v/Per og Helle 
 

5. Et toårigt CISU-projekt: Kompetenceudvikling af en gruppe masaikvinder gennem agriforesty 
v/Søren Abilgren 
 

6. Et bageriprojekt i samarbejde med Faraja, et projekt for unge mødre v/Inge-Dorte Wandall 
 

7. GLOBUS-projekt oktober 2024: et samarbejde med elektrikerlinjen på DJH (Den Jyske 
Hånderværkerskole) og TES om installation af solceller på en secondary school v/Frederik 
Ramsgaard Sørensen 

Ad 1 

Foreningens formand Helle Bjerre bød velkommen. 20 tilstede. 

Ad 2 

Ole K. Petersen valgt som ordstyrer. 

Til referent er valgt Lisbeth Breindahl 

Ad 3 

Helle fortalte kort om de forskellige puljer og  fonde, som foreningen har søgt midler hos og om de 
forskellige betingelser, der er tilknyttet de forskellige puljer /fonde 

CISU / Globus projekter under udenrigsministeriet. Derfor ret skrappe krav. Der er faste ansøgnings- og 
budgetskemaer, der skal udfyldes. Der er krav om skriftlig afrapportering af såvel indhold som økonomi. 

Ved CISU er der krav om styrkelse af civilsamfundet. Ved Globus kræves samarbejde med en 
uddannelsesinstitution. Her kan der tillige sendes en container. 

Private fonde kræver langt mindre både i forhold til ansøgning og afrapportering. 
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Ad 4 

Program for medlemsrejsen 2025 gennemgås kort af Per og Helle. Der bliver endvidere et 
informationsmøde d. 22. april. 

Ad 5  

Søren Abildgren fortalte om det igangværende CISU-projekt i Masai landsbyen Ilkurot. Projektet er et agro-
forestry projekt. 

Projektets formål er at stoppe jorderosion og styrke kvinderne i landsbyen. Det foregår i et område, der er 
præget af meget sparsom regn / vand. 

Projektet er blevet til på foranledning af ønsker fra landsbyen. Der har været en del udfordringer undervejs. 
Der er kommet en ny landsbyledelse som har ”spændt lidt ben”.  

Kvindernes motivation er faldende. 

Projektgruppen har skrevet til Eshoi og fået svar d.d. Arbejdsgruppen har sat Eishoi ”stolen for døren” og 
givet en deadline til d. 1. april på tilbagemelding på de krav, de har stillet. Der er på nuværende tidspunkt 
aftalt møde med landsbyledelsen. 

Ad 6 

Jens og Inge-Dorte fortalte om bageriprojektet i Faraja (et projekt for unge mødre). Bagerigruppen består af 
Inge-Dorte, Johs og Jens. Faraja har et stort ønske om at åbne et bageri. Budgettet var ikke stort fra starten, 
men er nu vokset til 42.000 kr., da de har fundet frem til, at en lille cafe ved vejen ville være en godt for 
projektet. 

Bageri gruppen har privat samlet penge ind (30.000 kr. + 5000 kr. fra Lions.)  

På nuværende tidspunkt vil gruppen sende en første portion penge til Faraja, så projektet kan gå i gang. 
Gruppen vil følge op på det til oktober (på medlemsrejsen). 

Ad 7 

Lærlingene Gustav, Marcus og Frederik berettede om deres deltagelse i et af foreningens Globus støttede 
projekter. 

De er alle EUX-elektriker lærlinge fra Den Jyske Håndværkerskole i Hadsten (DJH). Lærlingene lagde 
solceller op på Nkoanrua secondary school. Lærlingene fortalte levende om arbejdet og viste billeder 
herfra. Solceller sikrer en stabil strømforsyning til skolen.  

For lærlingene var det noget af et kulturchock at opleve forholdene på skoler i Tanzania. Fagligt var der ikke 
de store udfordringer, men kulturelt lærte lærlingene rigtig meget. ”Det at gøre noget nytter”. Det man ser 
og oplever, når man rejser på den her måde, giver et helt andet indblik i kulturen. 

Tømrer lærling Mikkel fra Århus Tech supplerede med oplevelser fra tømrer og murerens efterfølgende 
rejse. 

Ref. Lisbeth Breindahl 
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